26
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Item si statuisce et ordina che li Consoli et Consiglieri ogni mese una volta possiano 

in la loro solita Capella fare celebrare una messa alla quale siano tenuti andare tutti gli huo
mini di detta arte per udirla con questo che detti huomini siano admoniti prima cioè di un 
giorn o innanzi dal messo di detta arte e non andandovi in tal caso cascano e ogni uno di 
loro casca in pena de soldi 5 sino in 10 in arbitrio di detti consoli.

Item si statuisce et ordina che per cose urgenti e necessarie possiano li detti Consoli 
C onsiglieri da essi loro chiamare et ellegere doi sino in quattro di essi Maestri quali fanno 
fabricare corali com e sopra cioè delli più idonei et prestanti per dover loro insieme regere 
trattare et provedere a tutte quelle cose che fussero urgente e necessarie da provedere. Ita 
che in tal caso habbiano li detti agionti la medesima autorità possanza e balia che ha li 
detti C onsoli o C onseglieri conform e sempre all’ordeni decreti et statuti di essa arte.

Item si statuisce et ordina che detti Consoli Conseglieri et ufficiali di essa arte che 
sono et saranno per tempo siano tenuti et obligati congregarse et coadunarse in la loro 
solita Capella tutti quelli giorni e hore che sono soliti e consueti ridurse et congregarse 
insiem e, o, vero che sarano statuite da essi Consoli, per ufficiare regere et governare detta 
arte et administrare raggione a tutti coloro che ne bisognerano sotto pena de soldi 10 di 
G enova sino in venti in arbitrio di essi Consoli et Conseglieri e questo per cadauno et 
per ogn i volta sarà contrafatto.

Con questa legge et conditione che tutti li altri ordini decreti concessioni et privi
legi per Io addietro fatti et concessi a favore di detta arte de Coraleri delli quali non si è 
fatto expressa m entione in questa nuova riforma et regulatione siano et habbianc da restare 
nel suo vigore robore et fermezza in tutto e per tutto come in quelli si contiene non 
volen do ne intendendo detti M ci Srl alterarli ne derrogarli in modo alchuno, et ita etc.

G r e g o r i u s  F e r r o

1570 die 22 Maij.
Ultima et E xmns D. Dux Illes D. Gubernatores et D. Procuratores Ex",e Reipublice Genu- 

ensium , intellecto  tenore refermationum Capitulorum artis coraleriorum factarum pei M. 
D. Patres C om unis et receptarum per Gregorium Ferrum die 14 novembris 1569 Jn exe- 
cutione auctoritatis et facultatis attribute dictis Mag.c,s Dominis Patribus Comunis virtute 
D ecretorum  Ill.me et Exme D om inationis diebus 19 et 24 novembris anni 1567, et habita 
relatione M agnificorum  D. Octaviani G e n tlis  et Nicolai de auria duorum ex dictis Mag.™  
D. Procuratoribus quibus demandata fuerat cura revidendi dictas reformationes et referendi 
qui retulerunt in sententiam  dictorum M. D. Patrum Comunis et audito n. Franc de Plazia 
q. Reinaldi consu le et deputato suo et nom ine stephani tacij etiam Consulis pro dicta arte, 
et dem um  re diligenter exam inata et sub calculorum iudicio deducta omni meliori modo 
— i sequentes relationes predictas, reformaverunt et reformant capitula artis predicte in om 
nibus pro ut in dicta relatione dictorum D. Patrum Comunis et decreverunt et decernunt 
in eius sententiam  et in om nibus ut in ea quibusvis in contrarium faventibus non obstantibus.